ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA-2021 DO

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO

CURSO DE SAÚDE COLETIVA DA FACULDADE

DE SAÚDE COLETIVA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ,

LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N –

BAIRRO CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ.

Aos dezesseis dias do mês de julho, às quatorze horas e trinta minutos, em ambiente virtual (Sala do

Google Meet), reuniu-se sob a direção da Faculdade de Saúde Coletiva, a professora Dra Aline

Coutinho Cavalcanti, o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Saúde Coletiva, com a presença da

professora Dra. Isabella Piassi Dias Godói, do professor Dr Carlos Podalirio Borges de Almeida, da

professora, da Dra. Priscila da Silva Castro e das professoras convidadas Ana Cristina Viana Campos

e Emanuelle Helena Santos Cossolosso. A professora Dra Aline Aparecida de Oliveira Campos

encontra-se em licença-maternidade. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. A

Presidenta iniciou dando boas-vindas aos membros presentes e fez a verificação do quórum. 2.

LEITURA DE EXPEDIENTE. Foi realizada a leitura do expediente. 3. INFORMES. 3.1. A

professora Isabella informou o agendamento para o dia 19/07/2021 (segunda-feira) de uma reunião

para tratar sobre a dispensa de estágio com o Jairo, da PROEG, com a presença da professora Lúcia e

de integrantes do CRCA. Na ocasião, a coordenadora de estágio também abordará sobre a realização

dos estágios no curso de Bacharelado em Saúde Coletiva no próximo semestre. 4. PROPOSIÇÃO.

Não houve proposição. 5. ORDEM DO DIA: 5.1.  Planejamento do semestre 2021.2: disciplinas,

TCC e estágio – Considerando as disponibilidades de docentes da FASC e a colaboração de docentes

externos o planejamento de disciplinas e atividades da FASC para o semestre 2021.2 foi aprovado

conforme planilha aqui em anexo. Sobre as matrículas dos alunos da turma 2020, a exemplo do que foi

feito no último semestre, a direção divulgará um cronograma com horários e salas do Meet para aqueles

que necessitarem de auxílio para realizar a matrícula. A diretora da FASC questionou sobre a realização

da roda de conversa sobre as disciplinas com as turmas no próximo semestre e, por quatro votos a favor

e duas abstenções ficou definida a realização da roda com as turmas 2020, 2019 e 2018 no dia 30/08/21,

no turno da tarde, iniciando às 14:30 h. A coordenação de estágio e a coordenação de TCC,

representada pela direção da FASC em função da licença da professora Aline Campos, definiram as

datas de 23 a 30 de agosto para que os alunos enviem a documentação solicitando matrícula para o

próximo semestre. A professora Emanuelle trouxe o ponto da carência de docentes para assumir os

cargos de gestão/administrativos na FASC, e a professora Isabella destacou que sua portaria de

coordenação de estágio finaliza em 06 de novembro de 2021 e, logo em seguida ela inicia suas férias

até o final do semestre. Até o momento não há alguém para assumir o estágio e a direção trará

novamente esse ponto antes da saída definitiva da professora Isabella ou será avaliado o encerramento

precoce das atividades de estágio esse semestre. Comentou-se também sobre o encerramento do

mandato das professoras Aline Cavalcanti e Priscila em março do próximo ano e a necessidade de

docentes para assumir tais funções, dentre outras importantes para o funcionamento do curso. 5.2.

Aprovação do Plano de Atividades do Estágio Supervisionado Obrigatório do Curso de

Bacharelado em Saúde Coletiva para o período letivo de 2021.2. – A Coordenadora de Estágio

apresentou o plano de atividades proposto para o período letivo de 2021.2 direcionado ao eixo temático

de Administração Pública e Vigilância em Saúde e, em função de algumas informações a serem revistas

e complementadas no plano, a coordenadora de estágio solicitou a retirada do ponto de pauta.

Entretanto, a docente formulou dois encaminhamentos para votação: 1. Reduzir o cronograma de

estágio para que até o dia 06 de novembro todas as atividades envolvendo o campo de estágio sejam

concluídas, data de encerramento de suas atividades administrativas na coordenação de estágio,

conforme Portaria IESB/Unifesspa 155 de 2020. 2. Reduzir o cronograma para final de novembro,

deixando a condução da finalização das atividades a cargo dos preceptores e tutores, a partir de

orientações e esclarecimentos a serem repassados pela coordenadora de estágio antes do término de

suas atividades administrativas. A direção colocou as propostas em votação e, por 5 votos a favor e

uma abstenção a proposta 1 foi aprovada. Adicionalmente, a Coordenadora de estágio solicitou que

constasse em ata que ela não terá condições de se responsabilizar pelo planejamento, organização e

controle do Plano de atividades de estágio para o período letivo de 2021.4, considerando o

encerramento de suas atividades na coordenação de estágio em 06 de novembro de 2021 e férias no

período de 22 de novembro a 14 de dezembro e 07 a 13 janeiro de 2022. 6. ENCAMINHAMENTO.

Como encaminhamentos a direção da FASC entrará em contato com os docentes colaboradores

externos solicitando a escolha dos horários de aula para, posteriormente organizarmos os horários da

FASC. A direção também organizará, para divulgação ao corpo discente e docente, as informações de

matrícula em disciplinas, TCC e estágio.  A Coordenação de Estágio reorganizará o cronograma e as

atividades de estágio propostas para 2021.2, para ser apreciado na reunião extraordinária do NDE dia

22/07/2021 às 09:30 h e, bem como na reunião extraordinária do Conselho da FASC em 30/07/21 às

14:30 h. A professora Ana Cristina encaminhou, ao e-mail da FASC, algumas opções de docentes para

ministrar a disciplina de Bioestatística I. 7. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar, a profa. Dra.

Aline Coutinho Cavalcanti agradeceu a participação e a atenção de todos e às dezoito horas e vinte e

seis minutos deu por encerrada a Décima Terceira (13ª) Reunião Ordinária do Núcleo Docente

Estruturante do Curso de Saúde Coletiva da Faculdade de Saúde Coletiva de dois mil e vinte um. Eu,

professora Priscila da Silva Castro, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e demais membros

presentes.

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Turma Código Disciplina Docente

2016 Estágio I

2016 Estágio II

2016 TCC I e II

2017 Estágio I

2017 Estágio II

2017 TCC I e II

2018 MECANISMOS DE AQUISIÇÃO DE DOENÇAS II 34 Letícia

2018 ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 68 Aline Campos

2018 CUIDADOS EM SAÚDE NA AMAZÔNIA 34 Joseline (FACSAT)

2018 PSICOLOGIA DA SAÚDE 34 Marcelo (FAPSI)

2018 REGULAÇÃO E AUDITORIA EM SAÚDE 68 Isabella

2018 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE 34 Carlos

2018 PESQUISA EM SAÚDE COLETIVA 34 Aline Cavalcanti

2018 OPTATIVA VI – SAÚDE INDÍGENA 34 Joseline (FACSAT)

2018 VIGILÂNCIA EM SAÚDE II (do semestre passado) 68 Carlos

2018 SEMINÁRIOS V 34 Leticia (trabalhar com organização/gestão de laboratório)

2018 SEMINÁRIOS VI 34 Leticia (trabalhar com organização/gestão de laboratório)

2019
PROPEDÊUTICA E CUIDADOS BÁSICOS EM

SAÚDE
34 Adiar: antecipar uma optativa no lugar

2019 MECANISMOS DE AQUISIÇÃO DE DOCENÇAS I 34 Letícia

2019 SAÚDE, CULTURA E SOCIEDADE 34 Priscila

2019 GÊNERO, RAÇA E ETNIA 34 Priscila

2019 ECONOMIA E SAÚDE 68 Isabella

2019 VIGILÂNCIA E SAÚDE II 68 Carlos - adiada para o semestre que vem

2019 COMUNICAÇÃO E AS TECNOLOGIAS EM SAÚDE 34 Isabella - adiada para o semestre que vem

2019 SEMINÁRIOS INTEGRADOS III 34 Letícia

2019 SEMINÁRIOS INTEGRADOS IV 34 Letícia

2019 OPTATIVA V - Movimentos sociais e saúde 34  Paola (FECAMPO)

2019 OPTATIVA VI - Bancos de dados públicos 34 Antecipar - Bancos de dados públicos - Bianca

2020 ESTUDO MORFOFUNCIONAL HUMANO 68 Externo - Aline Carvalho OK

2020 CIÊNCIAS SOCIAIS EM SAÚDE 34 Priscila

2020 POLÍTICAS PÚBLICAS E DE SAÚDE 68

Aline Campos ou adiar para semestre que vem

(ver CH do semestre que vem!) - só dá rpa adiar

se não adiarmos Bioestatística I

2020 BIOESTATÍSTICA I 68

tentar prof externo Michel Melo Arnoud

(Administração) JOSE ANCHIETA DE ARAUJO

anchietaaraujo@unifesspa.edu.br (Faculdade de

Ciencias Agrárias)

HIRON FARIAS hiron@unifesspa.edu.br

(Faculdade de Ciências Econômicas)

2020 MÉTODOS EPIDEMIOLÓGICOS EM SAÚDE 34

Adiar para o próximo semestre – Samantha ou

para Bianca, mas só caso tenhamos também

Bioestatística I com algum professor.

2020 METODOLOGIA CIENTÍFICA 34 Antecipar do 4o semestre - Laranna

2020 EDUCAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE 34 Laranna

2020 HISTÓRIA DA SAÚDE PÚBLICA NO BRASIL 68
adiada do semestre passado por falta de professor

- Aline Campos

2020 OPTATIVA II Movimentos sociais e saúde 34 Paola (FECAMPO)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/07/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 838/2021 - FASC (11.30.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 21:43 )
EMANUELLE HELENA SANTOS COSSOLOSSO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2184907

(Assinado digitalmente em 21/07/2021 12:21 )
ANA CRISTINA VIANA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2242458

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 14:12 )
PRISCILA DA SILVA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2334231

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 17:55 )
ALINE COUTINHO CAVALCANTI

DIRETOR DE FACULDADE

1166065

(Assinado digitalmente em 23/07/2021 10:18 )
CARLOS PODALIRIO BORGES DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2416291

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 14:37 )
ISABELLA PIASSI DIAS GODOI
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3066309

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 838 2021 ATA DE REUNIÃO 20/07/2021

faf5a9fef7

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf